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Q I Prepare Trading account, profit & Loss abcount and Balance Sheet for IWs Kapil & Sons
for the year ending on March 31, 2023 after giving effecr to the adjustments: I 5

Trial Balance as on March 31,2023

Adjustments: Stock is valued at Rs 3, 00,000 as on 3l-3-2023; depreciate Building @ l0%
p.a., Fumiture @ 20o/o p4 Machinery @ lZYo p.a.; create a provision for doubtful debts @
l0%. Wages Rs 20,000 remained unpaid and general expenses were prepaid to the extent of
Rs 5,000.

Q 2 Write short notes on:
(a) Money measurement concept
(b) Materiality convention

l5

Amount Rs.Account
Debit Credit

ital 2t 70,000
Cash in hand 36,400
Cash at Bank 2,70,000

9,00,000 20,14,000
w 3 s2,000
Power and Fuel 29,700
Salaries l,32,000
Fre 99 000
Stock 2,85 000
Build 6 60,000
Machin 9,90,000
Furniture 55 000
Debtors and Creditors 4,92,600 8,40 000
General 75,000
Bad debts 6,600

I 46,500ble

Drawin

Bills

r,s0,000
Provision for doubtful debt l0 000
Returns I I,000
Discount 3 200

t8%Loan 6,00,000
F 5 600

5l 95,100

Purchase and Sales

Total 51,95,100
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Q 3 Record the following transactions in the General Joumal of M/s Shilpi Accessories
during a month. 

15

(i) Invested Rs 10,00,000 in new business: furniti-rre worth Rs 4,40,000 and the balance in

bank account.

(ii) Purchased goods from M/s Divya Traders worth Rs 1,50,000.

paid by cheque immediately.

(iii) Sold goods worth Rs 72,000 for cash discount of 2%.

(iv) Paid salary to workers'Rs 30,000.

(v) Paid electricity charges by cheque Rs g,500.

(vi) Sdles commission paid to agents amounted to Rs 6,000.

Q 4 Following information is provided relating to Amayra Ltd:

l0% of the amount was
I'

I5

Net Sales

Earnings before lnterest and Tax

Calculate the following ratioi and interpret their meaning:

(a) Debt equity ratio

(d) lnterest coverage ratio

Particulars Amount (in Rs)

Equity Sha re Capital (ofRs 2 each) 5,00,000

Gross profit 22,00.000

Fixed Assets 14,80.000

Current Assets 10,20,000

Current Liabilities 7,00,000

I 0olo Debentures 5,00,000

General Reserve 5,75,000

lnterest on Debentures

50,00.000

13,50,000

50,000

(b) Current ratio (c) Fixed assets turnover ratio

(e) Cross Profit ratio

P.T.O.
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Q 5 Nirrnan Ltd earned a protit of Rs 4.00.000 after giving etfect to the tbllowing items: t5

Itcms Amount (in Rs)

Depreciation on fixed assets 50,000

Loss on sale of furniture 6,000

Amortization of development cost 16,000

Provision for doubtfu I debts 4,800

Provision lor taxation 80.000

Transfer to GeneraI Reserve 40,000

Gain on sale of Machinery t8.000

Additional infortnation given includes:

3t-03-2022 31-03-2023

Trade Receivables 1,80,000 2,00,000

Tmde Payables 82,000 1,20,000

Outstanding expenses t 0,000 2,000

Prepaid expenses 4,000

Calcutate the Cash from Operations for the year ended 3l -03-2023.

OR

Explain the need for convergence oflndian accounting standards with IFRS. What arc the

benefits of this convergence to the economy, industry and investors? l5

(1oo)


